§. CLXXX.

Notissimum quoque est, ad saeculum vsque VIII. Germanicas ecclesias I. pontifici non fuisse obnoxias, IOAN. SCHILTER d. l. capite VI. p. 157. Cur concilia conuocarunt imperatores iisque praefederunt ? Complura huius rei

rei testimonia concessit IO. FRIDER. PFEFFINGER Volumine III. Vitriarii illustrati.

§. CLXXXI.

Quumque alia sit potestas circa sacra, alia circa profana, sequitur, vt ex hac potestatum distinctione enata fuerit iurisdictionis diuisio. Inde est, vt in Germania sacro ordini nulla in profanis iuris dicundi facultas suppetat.

Pontifex contentus esse potest iurisdictione sacra, siquidem fines eius satis late patent. Nam quum sacris Latinorum praeset Paullus III. numerus dioecesum, quas catholicas dicunt, summam faciebat 288000. et monasteria ad 44000. numerabantur.

§. CLXXXII.

Probe hoc sensit notauitque DOMINICVS cardinalis TUSCHVS d. l. parte VI. conclusione LXV. p. 40. n. 7. sqq. vbi docet eos laicos, qui in ditione pontificis non sunt, iurisdictioni pontificali non parere, multo magis in caesaris, aliorumque regum ciues, quod ad caussas attinet profanas, pontificem omnis expertem esse iurisdictionis. IVSTVS HENNING. BOEHMER in *iure ecclesiastico Protestantium* libro I. titulo XXVIII. §. VI.

§. CLXXXIII.

Quare haec, vti vicarii, ita multo magis extraneis ipsique pontifici deneganda. Nec simile quid legatis eius tribuendum erit, sed hi instar ceterorum regiorum legatorum forent considerandi.

Inde legatus in Germaniam sine caesaris consensu admittendus non esset, quemadmodum in Galliam pontifex legatum a latere non nisi rogatus a rege vel consensu regis ablegat, *traité de l'autorité des rois de France touchant l'administration de l'église par Mr. TALON* p. 77. Adhaec necesse esset, vt, sicut in Gallia moris est, juret legatus pontificalis, iusque iurandum scripto firmet, se omnia ad imperatoris arbitrium et ad seruandam libertatem ecclesiarum Germanicarum collaturum. Praeterea opus esset, vt litterae pontificis a conuentu imperii examinentur, suoque ponderentur momento, et, vbi ita videbitur, magno animo et

90 SECT. IIII. PONTIFEX HVIVSQUE LEGATI CAVSSAS

constantii repudientur. Nec facultas esse deberet legato pontificis, ut sine caesaris consensu expresso quemdam sibi substituat, qui eius munere fungatur, et, Germaniam egressurus, acta et sigilla legationis, itemque numerorum fructus, piis caussis impendendos, vt in Gallia vistatum, relinquat. Quin immo Galliae antistites sine regis concessione pontificem appellare nequeunt. TALON d.l. p.31.